
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
ру.

г. Г розный

О проведении диагностики учебных достижений 
обучающихся 1, 2 и 3 классов образовательных 
организаций Чеченской Республики, реализующих 
основные общеобразовательные программы, в 2022 году

В соответствии с мероприятиями Дорожной карты региональной 
системы оценки качества подготовки обучающихся, утвержденной приказом 
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 15 сентября
2021 года № 1196-п «Об утверждении региональных систем и региональной 
концепции», в целях мониторинга достижений обучающимися предметных 
результатов освоения основной образовательной программы начального 
общего образования и объективности проведения оценочной процедуры

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести в образовательных организациях Чеченской 
Республики, реализующих основные общеобразовательные программы, 
диагностику учебных достижений обучающихся 1, 2 и 3 классов (далее -  
Исследование) в следующие сроки:

-  русский язык -  25 апреля 2022 года;
-  математика -  26 апреля 2022 года.
2. Утвердить Регламент проведения диагностики уровня учебных

достижений обучающихся 1, 2 и 3 классов образовательных организаций 
Чеченской Республики, реализующих основные общеобразовательные 
программы, в 2022 году (далее -  Регламент) согласно приложению.

3. Государственному бюджетному учреждению «Центр оценки
качества образования» (Бечиев Ш.Ш.):



-  Обеспечить организационно-методическое и технологическое 
сопровождение диагностических процедур в Чеченской Республике.

-  провести обработку и анализ результатов диагностических работ 
обучающихся.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики:

-  назначить ответственных за проведение исследования и направить 
копии приказов о назначении муниципальных координаторов на 
электронный адрес colco orgmet@mail.ru в срок до 18 апреля 2022 года;

-  обеспечить организацию и проведение диагностики учебных 
достижений обучающихся 1, 2 и 3 классов в образовательных организациях, 
реализующих основные общеобразовательные программы, расположенных 
на территории муниципалитета, в соответствии с Регламентом;

-  назначить муниципальных координаторов-специалистов, 
ответственных за проведение диагностических работ в муниципалитете;

-  взять на контроль объективность проведения исследования, 
посредством направления в подведомственные образовательные организации 
независимых наблюдателей из числа представителей муниципальных 
органов управления образованием и родительской общественности.

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 
реализующих основные общеобразовательные программы:

-  обеспечить проведение диагностики учебных достижений 
обучающихся 1, 2 и 3 классов в соответствии с Регламентом;

-  назначить школьных координаторов-специалистов, ответственных 
за проведение диагностических работ вверенных образовательных 
организациях;

-  обеспечить объективность процедур проведения исследования и 
проверки работ обучающихся.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

Министр Х-Б.Б. Дааев

mailto:orgmet@mail.ru


Регламент проведения 
диагностики уровня учебных достижений обучающ1йеЙ|^^^з^пклассов 

образовательных организаций Чеченской Республики, реализующих 
основные общеобразовательные программы, в 2022 году

I. Общие положения

1. Настоящий Регламент устанавливает единые требования к 
проведению диагностики уровня образовательных достижений обучающихся 
1, 2 и 3 классов образовательных организаций Чеченской Республики, 
реализующих основные общеобразовательные программы, в 2022 году (далее 
соответственно -  диагностика, образовательная организация).

2. Ответственность за создание условий для проведения диагностики 
несёт образовательная организация.

И. Подготовка к проведению диагностических работ

1. Региональный координатор (ГБУ «ЦОКО») публикует 20 апреля
2022 года в личном кабинете общеобразовательных организаций на портале 
«Monit95.ru» следующие материалы:

-  «Описание контрольных измерительных материалов по русскому 
языку и математике для 1, 2 и 3 классов;

-  «Памятка для учителя» (по каждому предмету и классу);
-  «Тренировочные задания» (по каждому предмету и классу).
2. Образовательная организация скачивает файлы для изучения и 

использования в работе.
3. Образовательная организация с 13 по 20 апреля 2022 года 

заполняет в личном кабинете ОО на портале «Monit95.ru» электронную 
форму «Список участников».

III. Проведение диагностических работ

1. Г рафик проведения диагностических работ:
-  Русский язык, 1-3 классы -  25 апреля 2022 года.
-  Математика, 1-3 классы -  26 апреля 2022 года.
2. Образовательная организация скачивает в личном кабинете на 

портале «Monit95.ru» архив с материалами. Архив с материалами будет 
доступен не позднее чем за 1 день до начала проведения диагностической 
работы по каждому предмету.



3. Образовательная организация организует выполнение участниками 
работы на 2-3 уроке первой смены или на 2 уроке второй смены 
(если занятия проводятся во вторую смену).

4. По окончании проведения диагностической работы образовательная 
организация собирает все комплекты с ответами участников для проверки и 
занесения результатов в электронные протоколы на «Monit95.ru».

IV. Оценка выполнения диагностической работы и ввод данных в
электронную форму

1. Образовательная организация организует проверку работ в 
соответствии с рекомендациями по оценке работ учащихся и внесению 
данных в электронные формы. Региональный координатор размещает 
рекомендации по оценке диагностических работ и внесению данных в 
электронные формы по каждому классу и предмету в день проведения в 
15:00.

2. Образовательная организация заполняет в личном кабинете на 
портале «Monit95.ru» электронную форму «Протокол проверки заданий»: 
вносит номер варианта работы и баллы за задание каждого участника.

Сроки заполнения электронной формы «Протокол проверки 
заданий»: до 30 апреля 2022 года.

V. Получение и использование результатов диагностики учебных
достижений

1. Региональный координатор публикует, а образовательная 
организация получает в личном кабинете на портале «Monit95.ru» 15 мая 
архив с результатами работ по каждому предмету (индивидуальные 
результаты и результаты по классу).

2. Образовательная организация планирует коррекционно
развивающую работу с учетом результатов и рекомендаций.


